共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会文件
信工团字〔2022〕1号

关于开展2022年杭州电子科技大学
信息工程学院寒假社会实践的通知

各二级学院分团委、团支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，学

习宣传贯彻党的十九届六中全会精神，组织大学生积极投身乡

村振兴战略，帮助大学生提升社会化技能，现面向全校大学生

组织开展2022年寒假社会实践活动。具体安排通知如下：

一、活动主题

青春百年

二、组织机构

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

三、活动形式与内容

（一）寒假社会实践活动

1.理论宣讲实践

以习近平新时代中国特色社会主义思想、十九届六中全会

精神为核心，围绕红色经典、发展成就、青春成长、服务奉

献四类主题开展寻访调研，开展理论宣讲。创新形式开展宣

讲交流。创新运用互联网手段，开展分散化、互动式、有特

色、接地气的宣讲交流，讲好中国故事。其中表现特别优秀

的作品可直接推荐参加学院“我讲一堂思政课”复赛、决赛。

实践成果以宣讲课程视频等形式呈现，视频为 6-8分钟。

2.“非遗”寻访调研

通过线上线下相结合的方式，联系家乡实际，寻访身边

的非遗传承人、调研非遗故事及记录宣传非遗成果。利用数

字化技术和网络平台展示、传播中国和世界非物质文化遗产

的专业知识,展示、科普我国深厚丰富的非物质文化遗产资

源，讲好非遗传承人与时代发展的故事。可登录“中国非物

质文化遗产”网查询具体清单，利用“中国非物质文化遗产

数字博物馆”（http://www.ihchina.cn/）资源进行调研。

实践成果以调研报告形式呈现，调研报告不少于2000字。

3.“返家乡”实习实践

围绕庆祝建党百年主题，聚焦乡村振兴主战场，通过返

乡社会实践的形式，帮助和引导大学生充分感受家乡变化，

铭记党的奋斗历程，增强服务人民、回报家乡的责任感使命

感。通过政务实践、企业实践、公益服务、社区服务、兼职

锻炼、文化宣传等方式进行实践，各省市有关（市、区）团

委将通过“创青春”“浙江学联青春抱抱团”微信公众号

和家乡所在地的地市、县区团组织微信公众号，发布“返家

乡”系列相关推文，具体申请步骤见附件 1。

实践成果以实践日记或实践视频形式呈现，实践日记不

少于 2000 字，实践视频 6-8 分钟。

（二）寒假专项实践活动

1.节能减排专项行动

参加第十五届全国大学生节能减排社会实践与科技竞

赛。完成作品申报，并提交实物、模型、软件和报告等形式

参与院赛，记社会实践1次。

2.“引领青春梦·感恩母校行”专项行动

http://www.ihchina.cn/

参与 2022年回访母校寒假社会实践，记社会实践 1次。

具体请查询“杭电信息工程学院招生办官微”。

五、实践时间进度

（一）寒假社会实践

1.组队要求：二级学院各类团队可自行组建 4-6 人进行

报名，将组队信息（附件 2）于 2 月 5 日中午 12：00 前打包

发送至青马学院邮箱：qingma@hziee.edu.cn。

2.作品提交：各团队需打包宣讲课程视频、调研报告等

相关材料（具体要求将另行通知），以格式为：寒假社会实践

+张三+15333333333，于 3 月 1 日中午 12:00 前发送至青马

学院邮箱：qingma@hziee.edu.cn。

（二）节能减排，绿色能源

1.院级竞赛

（1）创意征集与报名（截止日期为2021年4月15日）

参赛团队填写杭州电子科技大学信息工程学院节能减

排社会实践与科技竞赛报名表（附件3），以“队长姓名+参

赛类别”的形式命名发送至邮箱：qingxie@hziee.edu.cn。

（2）作品申报（截止日期为2021年5月11日）：经创意

选拔后，参赛团队将竞赛作品说明书、申报书（纸质版一式

一份）及作品实物一并递交至格致楼222办公室，电子版发送

邮箱：qingxie@hziee.edu.cn。

（3）作品评审：参赛团队于5月中旬进行院级比赛（具

体时间另行通知），通过实物、模型、软件和报告等形式进

行现场展示并接受专家现场提问，最终产生优秀作品,评出

院级奖项。

mailto:qingma@hziee.edu.cn
mailto:qingma@hziee.edu.cn
mailto:qingxie@hziee.edu.cn
mailto:qingxie@hziee.edu.cn

（三）“引领青春梦·感恩母校行”

实践具体进度及相关评优情况请关注“杭电信息工程学

院招生办官微”。

（四）做好组织动员和安全保障

各二级学院分团委组织团员青年严格遵守当地疫情防

控要求，以钉钉视频会议等方式开展寒假社会实践活动。加

强统筹规划，活动可分阶段、分层次开展，教育广大团员青

年严格落实疫情防控要求，活动开展以安全为前提，中高风

险地区不得组织社会实践活动。

（五）做好及时宣传和成果展示

各团队要做好组织宣传工作，积极开展社会实践专项活

动，并通过QQ、微信、微博、抖音等媒介分享图片、文字和

视频等活动材料。各团队发微博时要@杭电信工团委（新浪微

博），杭电信工团委微博将择优进行转发和宣传。

六、奖项设置

社会实践结束后，学院将总结评比寒假社会实践活动先

进集体、先进个人。奖项设置：寒假社会实践优秀团队 10组，

寒假社会实践先进个人 10 名

联系人及联系方式：

俞霖楠（老师）：0571-58619116

陈  宇（学生）：17555737701

电子邮箱：qingma@hziee.edu.cn

附件：1.“返家乡”实习实践申请步骤

2.杭州电子科技大学信息工程学院寒假社会实践申报

mailto:qingma@hziee.edu.cn

汇总表

3.杭州电子科技大学信息工程学院节能减排社会实践

与科技竞赛报名表

4.杭州电子科技大学信息工程学院寒假社会实践优秀

团队申报表

5.杭州电子科技大学信息工程学院寒假社会实践先进个

人申请表

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

2022 年 1 月 26 日

附件 1

“返家乡”实习实践申请步骤
一、信息获取

大学生可以关注“创青春”“浙江学联青春抱抱团”

微信公众号和家乡所在地的地市、县区团组织微信公众号，阅

读“返家乡”系列相关推文。

二、报名申请

在“创青春”微信公众号的“服务平台”-“返家乡”

栏目入口登录“返家乡社会实践岗位对接系统”，按分类、

区域搜索岗位信息，确认选择合适的岗位后，填报并提交报

名信息，等待审核和系统提示信息，按信息指示开展后续操

作。通过双向选择方式录取。

三、参加实践

返乡后按照当地团委和用人单位要求，及时了解岗位、

认知岗位、适应岗位，加强学习，高质量完成岗位任务；要

遵纪守法、诚实守信、保守秘密，严格遵守疫情防控要求，

积极主动参与具体工作，彰显新时代青年大学生的精神面貌

和责任担当。

四、记录成长

关注“创青春”微信公众号和视频号，将实践日记、体

会制作成文案和短视频，通过后台留言方式或@的方式参与投

稿；及时与校院团委、指导教师、朋辈同学等分享交流，向

更多的同学老师宣传展示自己的家乡。

五、总结分享

做好实践总结思考，对返乡实践中形成的优秀成果可以

邀请指导教师做进一步提升挖掘，转化成学术型实践成果或

活动型实践成果。积极参加各级团组织开展的总结交流活动

以及“返家乡”社会实践个人和团队评先推优活动。

附件2

杭州电子科技大学信息工程学院寒假社会实践申报汇总表

序号 团队名称
负责人

姓名
学院 学号

联系

方式

团队成

员

指导

老师 实践项目 调研内容（150字） 开展时间
开展

地点

是否

申报

重点

团队

成果提交形式

(视频或调研

报告)

实践内容：选择精品团课宣讲实践、“非遗”寻访调研、“返家乡”实习实践其中一项，

如果申报“引领青春梦·感恩母校行”专项行动或节能减排专项行动无需登记，提交到对应邮箱即可。

附件3

杭州电子科技大学信息工程学院
节能减排社会实践与科技竞赛报名表

项目名称  项目类型

队长姓名  联系方式

指导老师  联系方式

团队人数

项

目

规

划

（项目基本思路，经费预算等）

附件4

杭州电子科技大学信息工程学院
寒假社会实践优秀团队申报表

团队

情况

负责人姓名  指导老师

团队名称

团队人数

联系邮箱

联系电话

开展情况

（1500字左

右）

二级学院

团组织

意见

负责人签字:

盖章

年月日

学院

团组织

意见

负责人签字:

盖章

年月日

附件5

杭州电子科技大学信息工程学院
寒假社会实践先进个人申请表

姓名  性别  政治面貌

照片 学院  团支部

学号  联系电话

个人事迹

（1500字

左右）

二级学院

团组织

意见

负责人签字:

盖章

年月日

学院

团组织

意见

负责人签字:

盖章

年月日